
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 69  del 21/03/2023

OGGETTO: Articolo  1,  commi  816-847  della  Legge  160/2019,  determinazione  tariffe  Canone
unico patrimoniale di concessione, autorizzazione, esposizione pubblicitaria e per l’occupazione delle
aree e degli spazi destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di marzo  alle ore 13:55 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità video collegamento di tipo misto.

Presiede  l'adunanza  il   Dott.  Enzo Alfano nella  sua  qualità  di  Sindaco e sono rispettivamente presenti  e

assenti i seguenti sigg.:
Pres. Ass.

Alfano Enzo                                                              Sindaco X
Zizzo Grazia                                                            Assessore X
Foscari Filippo                                                        Assessore X
 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore         X
Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore         Video

conferenza
Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore Video

conferenza
Manuzza Antonino                                                 Assessore        X
Calamia Luigi                                                         Assessore X

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna.
Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura

finanziaria;
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R.
n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato  atto  che  la  Legge  160/2019,  articolo  l,  commi  816-847,  recante  “Bilancio  di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022 ” ha istituito a decorrere dal 2021, il Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di  TOSAP, ICP e qualsiasi
canone ricognitori o confessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali
anche per le aree destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente
Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i
periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio
competente;
Premesso che ai sensi dell’art.1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del
canone è:

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati
su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale,
ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Considerato che, ai sensi dell’art.1, comma 817, di suddetta legge, il Canone unico è
disciplinato dagli  enti  in  modo da assicurare  un gettito  pari  a  quello conseguito dai
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la
possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;
Dato atto che  la  clausola  concernente  l’invarianza di  gettito  e  il  sopracitato dettato
normativo, sono rispettati dallo schema di tariffe che si andranno ad approvare con la
presente deliberazione;
Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle
tariffe del Canone unico patrimoniale, come da allegati "A", "B" e C, parti integranti e
sostanziali del presente atto;
Visto l’allegato "D" contenente la classificazione delle strade del centro abitato in due
categorie  rilevanti  ai  fini  dell’applicazione  della  tariffa  per  l’occupazione  del  suolo,
compresi  gli  spazi  soprastanti  e  sottostanti,  nonché  per  l’esposizione  di  mezzi
pubblicitari e delle aree destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del canone unico
patrimoniale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 26.05.2021;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del canone di
concessione  per  l’occupazione  delle  aree e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio o al
patrimonio  indisponibile  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 del 26.05.2021;
Visto che con delibera di Giunta n 171 del 28/07/2021 sono state approvate le tariffe per
l’applicazione del canone unico;



Vista  che con la suddetta delibera 171/2021,  la tariffa sia permanente che giornaliera
relativa all’  occupazione degli  spazi  destinati  ai  mercati  settimanali,  mercatini estivi,
fiere, spettacoli viaggianti è stata aumentata considerevolmente;
Verificato  che  l’aumento  della  Tariffa  ha  comportato  una  drastica  diminuzione  dei
partecipanti ai mercati settimanali, mercatini estivi, fiere, spettacoli viaggianti; 
Vista la Risoluzione n. 6/DF del 28 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze (MEF), avente ad oggetto «Canone patrimoniale di cui ai commi 837 e seguenti
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 (LB 2020) - Criteri per l’applicazione
della tariffa di base giornaliera - Frazionamento a ore - Quesito», ha chiarito che, in
merito al canone per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio  indisponibile  e  destinati  a  mercati,  le  tariffe  di  base  giornaliera  per  le
occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore all’anno, ai sensi dei commi 842
e 843 dell’art. 1 della legge 160/2019, possono essere applicate integralmente solo per
occupazioni di durata effettiva superiore a nove ore; nei casi di durata fino a nove ore
devono  essere  frazionate  per  24  ore  e  la  tariffa  oraria  applicata  in  ragione  della
superficie occupata e per ogni ora o frazione di ora di occupazione effettiva;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
ed in particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini
di approvazione del bilancio di previsione;
Ritenuto di dover procedere alla rimodulazione delle tariffe al fine di incentivare sia l’
attività  che la partecipazione ai  mercati  settimanali,  mercatini  estivi,  fiere,  spettacoli
viaggianti
Visto l'art. 52, comma 2, del D.L. 73/2021 che differisce i termini di approvazione del
bilancio di previsione al 31.07.2021;
Visti  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; A
voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte;

DELIBERA
1) approvare le tariffe del Canone unico patrimoniale di cui all'art. 1, commi 816-847
della  Legge 27 dicembre  2019,  n.  160,  come da  allegati  "A" "B e C",  allegati  alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

  2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
12, comma 2, della, L.R. n. 44/1991



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

IL SINDACO
                  F.to Enzo Alfano

L’ASSESSORE ANZIANO             IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Filippo Foscari                                                             F.to Simone Marcello Caradonna

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91

Castelvetrano, lì 21/03/2023

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE

                      F.to Simone Marcello Caradonna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme
attestazione  del  messo  comunale,  che  la  presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
dal ________________ al __________________

Il Messo comunale

Castelvetrano, lì__________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

 ____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si  certifica  che  la   presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  ___________________dopo il  10° giorno dalla
relativa pubblicazione

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                 __________________________________



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DIREZIONE: VIII DIREZIONE
 

TRIBUTI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   

OGGETTO: Articolo 1, commi 816-847 della Legge 160/2019,
determinazione  tariffe  Canone  unico  patrimoniale  di
concessione, autorizzazione, esposizione pubblicitaria e per
l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  destinati  a  mercati
realizzati anche in strutture attrezzate.

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale 

il 21/03/2023

con deliberazione n. 69

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91:

 SI

                       Lì 20/03/2023

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                        
                                                                           F.to Mecca Maria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  e  la
correttezza  dell’azione  amministrative  esprime
parere:
_____________FAVOREVOLE____________________

_______________________________________________

 
Data 20/03/2023          IL RESPONSABILE

                                         Dott. Michele Grimaldi
                                          F.to Michele Grimaldi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime
parere: favorevole
__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________

Data 20/03/2023                     IL RESPONSABILE
                                  F.to Andrea Antonino Di Como

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPO-
STA     €. ______________________

 AL CAP.___________ IPR N.________________

  Data,_________________

                                            

                                              IL RESPONSABILE



IL RESPONSABILE DELLA  VIII  DIREZIONE

Attestando l’insussistenza,  in  relazione  all’oggetto  del  presente  atto,  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi,  nemmeno potenziale,  ai  fini  della  Legge n.
190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2012 e ss.mm.ii., del vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici:

PREMESSO CHE: 

Dato  atto  che  la  Legge  160/2019,  articolo  l,  commi  816-847,  recante  “Bilancio  di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022 ” ha istituito a decorrere dal 2021, il Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di  TOSAP, ICP e qualsiasi
canone ricognitori o confessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali
anche per le aree destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente
Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i
periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio
competente;
Premesso che ai sensi dell’art.1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del
canone è:

c) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

d) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati
su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni
privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio
comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Considerato che, ai sensi dell’art.1, comma 817, di suddetta legge, il Canone unico è
disciplinato dagli  enti  in  modo da assicurare  un gettito  pari  a  quello conseguito dai
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la
possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;
Dato atto che  la  clausola  concernente  l’invarianza di  gettito  e  il  sopracitato dettato
normativo, sono rispettati dallo schema di tariffe che si andranno ad approvare con la
presente deliberazione;
Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle
tariffe del Canone unico patrimoniale, come da allegati "A "B" e C, parti integranti e
sostanziali del presente atto;
Visto l’allegato "D" contenente la classificazione delle strade del centro abitato in due
categorie  rilevanti  ai  fini  dell’applicazione  della  tariffa  per  l’occupazione  del  suolo,
compresi  gli  spazi  soprastanti  e  sottostanti,  nonché  per  l’esposizione  di  mezzi
pubblicitari e delle aree destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del canone unico
patrimoniale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 26.05.2021;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del canone di
concessione  per  l’occupazione  delle  aree e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio o al
patrimonio  indisponibile  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 del 26.05.2021;



Visto che con delibera di Giunta n 171 del 28/07/2021 sono state approvate le tariffe per
l’applicazione del canone unico;
Vista  che con la suddetta delibera 171/2021,  la tariffa sia permanente che giornaliera
relativa all’  occupazione degli  spazi  destinati  ai  mercati  settimanali,  mercatini estivi,
fiere, spettacoli viaggianti è stata aumentata considerevolmente;
Verificato  che  l’aumento  della  Tariffa  ha  comportato  una  drastica  diminuzione  dei
partecipanti ai mercati settimanali, mercatini estivi, fiere, spettacoli viaggianti; 
Vista la Risoluzione n. 6/DF del 28 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze (MEF), avente ad oggetto «Canone patrimoniale di cui ai commi 837 e seguenti
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 (LB 2020) - Criteri per l’applicazione
della tariffa di base giornaliera - Frazionamento a ore - Quesito», ha chiarito che, in
merito al canone per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio  indisponibile  e  destinati  a  mercati,  le  tariffe  di  base  giornaliera  per  le
occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore all’anno, ai sensi dei commi 842
e 843 dell’art. 1 della legge 160/2019, possono essere applicate integralmente solo per
occupazioni di durata effettiva superiore a nove ore; nei casi di durata fino a nove ore
devono  essere  frazionate  per  24  ore  e  la  tariffa  oraria  applicata  in  ragione  della
superficie occupata e per ogni ora o frazione di ora di occupazione effettiva;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
ed in particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini
di approvazione del bilancio di previsione;
Ritenuto di dover procedere alla rimodulazione delle tariffe al fine di incentivare sia l’
attività  che la partecipazione ai  mercati  settimanali,  mercatini  estivi,  fiere,  spettacoli
viaggianti
Visto l'art. 52, comma 2, del D.L. 73/2021 che differisce i termini di approvazione del
bilancio di previsione al 31.07.2021;
Visti  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; A
voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte;

PROPONE
ALLA GIUNTA COMUNALE

1) approvare le tariffe del Canone unico patrimoniale di cui all'art. 1, commi 816-847
della  Legge 27 dicembre  2019,  n.  160,  come da  allegati  "A" "B e C",  allegati  alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

  2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
12, comma 2, della, L.R. n. 44/1991



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE

                                                               F.to Michele Grimaldi



 

 

 

 

 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO (ART.1 COMMI 826 E 827 Legge 160/2019 

Classificazione del Comune ai sensi della Legge 160/2019 
Tariffa Standard ANNUALE al 

mq. 

Tariffa Standard GIORNALIERA al 

mq. 

Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti 
50,00 € 1,20 € 

Impianti Pubblicitari 40,00 € 1,20 € 

 

Classificazione del Comune 

per occupazione con cavi e condutture ai sensi della Legge 

160/2019 

Tariffa AD UTENZA (ART.1 

COMMA 831 Legge 160/2019) 

In ogni caso l'importo minimo non 

inferiore a n. 800 UTENZE 

Comuni oltre 20.000 abitanti 1,00 € 800,00 € 
 

TARIFFA DI BASE OCCUPAZIONI DESTINATE A MERCATI (ART.1 COMMA 837 Legge 160/2019) 

Classificazione del Comune ai sensi della Legge 160/2019 

Tariffa Standard ANNUALE al 

mq. 

Tariffa Standard GIORNALIERA al 

mq. 

Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti 50,00 € 1,20 € 

 

TARIFFE CANONE UNICO per effetto dell'applicazione del coefficiente di maggiorazione in misura 

massima del 25 per cento delle tariffe STANDARD. 

Descrizione Coeff. Moltiplicatore 

invarianza gettito 

Tariffa Ordinaria 

TARIFFA ANNUALE 1,15 57,50 € 

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI 1,25 1,50 € 

TARIFFA ANNUALE PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 1,15 57,50 € 

TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 
1,25 1,50 € 

TARIFFA GIORNALIERA MERCATI 1,25 1,56 € 
 



 

CCUPAZIONI PERMANENTE LEGGE 160/2019 

CLASSE: Comuni da 30.000 a 100.000 abitanti TARIFFA 

GIORNALIERA STANDARD (€/MQ) € 50,00 

TARIFFA 
ORDINARIA € 57,50 

TARIFFA ORDINARIA PER M 

ANENTE IN EURO 

UNITA' DI 

MISURA 
COFF. 

RIDUZIONE/AUMENTO 
I Categoria II Categoria 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO (tariffa ordinaria) per mq € 1 57,50 51,75 

OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L'INSTALLAZIONE DI CONDUTTURE E RETI DI EROGAZIONI DI 

PUBBLICI SERVIZI (si tratta dei lavori eseguiti in preparazione delle cosidette occupazioni del 

sottosuolo. 
per mq € 0,75 43,13 38,81 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO su piazze o slarghi con strutture precarie per la vendita e 

commercio di prodotti alimentari e non alimentari. 
per mq € 1,15 66,13 59,51 

OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO con allestimento di dehors con tavolini e sedute, 

ombrelloni o tende, pedane al suolo, elementi di delimitazione laterali, strutture di copertura ed 

altri elementi accessori, in abliamento delle attivita' commerciali per la somministrazione di 

alimenti e bevande, o la vendita di prodotti alimentare e non alimentari, 

per mq € 1,2 69,00 62,10 

OCCUPAZIONE CON TENDE FISSE O RETRATTILI, AGGETTANTI DIRETTAMENTE SUL SUOLO 

PUBBLICO (riduzione a un 1/3 della tariffa ordinaria) 
per mq € 0,75 14,38 12,94 

PASSI CARRABILI COSTRUITI DA PRIVATI Soggetti a tassa per la superficie occupata risultante 

dall'apertura dell'accesso per la profondità di un metro convenzionale(riduzione a 1/3 della tariffa 

ordinaria) Per i PASSI CARRABILI COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE la tassa va 

determinata con riferimento ad una superficie complessiva non superiore a mq 9, la superficie 

eccedente i 9 mq è calcolata in ragione del 10% 

per mq € 0,75 14,38 12,94 

PASSI CARRABILI COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE che sulla base di elementi di 

carattere oggettivo risultano non utilizzabili e comunque di fatto non utilizzati (riduzione a un 1/3 

della tariffa ordinaria) 
per mq € 0,8 15,33 13,80 

ACCESSI CARRABILI O PEDONALI A RASO per i quali, a seguito del rilascio di apposito cartello 

segnaletico, sia vietata la sosta indiscriminata sull'area antistante gli accessi medesimi per la 

profondita max 1,5 m. riduzione del 1/4 della tariffa ordinaria) 
per mq € 0,75 10,78 9,70 

PASSI CARRABILI DI ACCESSO AD IMPIANTI PER LA DISTRIBUZIONE DI CARBURANTI riduzione 

a un 1/2 della tariffa base, 
per mq € 0,75 21,56 19,41 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE per ogni serbatoio di capacità non superiore a 
3000 litri n. 1 57,50 51,75 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE con serbatoio superiore a 3000 litri: per ogni mille litri o frazione 

di mille litri. 
n. 1,25 71,88 64,69 

SUOLO PUBBLICO o da parte di pubblici esercizi su aree di sosta a pagamento (strisce blu), per mq € 1,2 69,00 62,10 

IMPIANTI ED ESERCIZIO CON APPARECCHI AUTOMATICI PER LA DISTRIBUZIONE DI TABACCHI 

- FARMACI -ALTRO con apparecchiature idonee su marciapiede. Maggiorazione del 50% tariffa 

base. 
per mq € 1,25 85,00 76,50 

 



 

CCUPAZIONI TEMPORANEE LEGGE 160/2019 

CLASSE: Comuni da 30.000 a 100.000 abitanti TARIFFA 

GIORNALIERA STANDARD (€/MQ) € 1,20 

TARIFFA O 
RDI NARIA 

€ 1,50 
TARIFFA ORDINARIA G I O 

RNALIERA IN EURO 

UNITA' DI 
MISURA 

COFF. 
RIDUZIONE/AUMENT 

O 
I Categoria 

II 
Categoria 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO (tariffa ordinaria giornaliera) ** per mq € 1 1,50 1,35 

OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L'INSTALLAZIONE DI CONDUTTURE 
E RETI DI EROGAZIONI DI PUBBLICI SERVIZI (si tratta dei lavori 
eseguiti in preparazione delle cosidette occupazioni del 
sottosuolo. 
Riduzione a 1/3 della tariffa ordinaria. 

per mq € 0,75 0,38 0,34 

OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO a carattere commerciale, con 
tavolini e sedute, ombrelloni per la somministrazione di alimenti 
e bevande. 

per mq € 1,25 1,88 1,69 

OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' 
EDILIZIA - CANTIERI - LAVORI STRADALI.(lavori edili che possono 
comportare la posa di ponteggi e steccati, l’installazione di gru, di 
cassoni per il deposito di redisposizione di aree a servizio del 
cantiere) maggiorazione del 10% 

per mq € 1,25 2,06 1,86 

OCCUPAZIONI POSTE IN ESSERE CON ISTALLAZIONI DI 
ATTRAZIONI, GIOCHI E DIVERTIMENTI (spettacoli viaggianti 
(giostre, pedane o piste da ballo, teatri mobili e teatrini di 
burattini, circhi e arene, veicoli acrobatici, spettacoli di strada e 
veicoli al seguito) riduzione tariffa standard 1/2 . 

per mq € 0,75 0,56 0,51 

a) Per le occupazioni temporanee di durata da 0 a 15 giorni si applica una riduzione del 25%; b) Per le 

occupazioni temporanee di durata da 0 a 30 giorni si applica una riduzione del 50%; c) Per le occupazioni 

temporanee di durata da 0 a 60 giorni si applica una riduzione del 60% . 

    

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO per manifestazioni ed eventi 
(attività di spettacolo, di intrattenimento o di sensibilizzazione di 
natura politica, sindacale, culturale, scientifica, religiosa, 
benefica, sportiva, sociale, commerciale, promozionale o 
turistica) riduzione a 1/4 della tariffa ordinaria. 

per mq € 0,75 0,28 0,25 

a) Per le occupazioni temporanee di durata da 0 a 15 giorni si applica una riduzione del 25%; b) Per le 

occupazioni temporanee di durata da 0 a 30 giorni si applica una riduzione del 50%; c) Per le occupazioni 

temporanee di durata da 0 a 60 giorni si applica riduzione del 60%. 

    

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MERCATI SETTIMANALI DI CASTELVETRANO - TRISCINA - SELINUNTE 

Occupazioni GIORNALIERE/ORE 
TARIFFA 

ORDINARIA 
1,56 € 

CATEGORI 

A 
Descrizione 

Coeff. 

Riduzione o 

Aumento 

Tariffa ridotta 

del 40% 

coeff. TARI PIU' 

20% 

TARIFFA 

GIORNALIERA 
TARIFFA ORARIA 

SUPERFICE DI 

OCCUPAZIONE 
SETTIMANE Importo Canone Unico 

MERCATO SETTIMANALE DEL MARTEDI 

M Alimentari 
 

0,94 € 0,19 € 1,12 € 0,37 € 24,00 52 467,25 € 

M Non Alimentari 
4 0 00% 

0,94 € 0,19 € 1,12 € 0,37 € 32,00 52 623,00 € 

M Spuntisti da 32,00 Mq 
 

0,94 € 0,19 € 1,12 € - 
32,00 

GIORNALIERA 35,94 € 

M Spuntisti da 24,00 Mq 
 

0,94 € 0,19 € 1,12 € - 24,00 GIORNALIERA 26,96 € 

MERCATI SETTIMANALI ESTIVI 

M Alimentari 
 

0,94 € 0,19 € 1,12 € 0,37 € 24,00 9 80,87 € 

M Non Alimentari 
4 0 00% 

0,94 € 0,19 € 1,12 € 0,37 € 32,00 9 107,83 € 

M Spuntisti da 32,00 Mq 
 

0,94 € 0,19 € 1,12 € - 32,00 GIORNALIERA 35,94 € 

M Spuntisti da 24,00 Mq 
 

0,94 € 0,19 € 1,12 € - 24,00 GIORNALIERA 26,96 € 

MERCATO DELLE CONTADINO 

M Alimentari 
-40,00% 

0,94 € 0,19 € 1,12 € 0,23 € 24,00 52 292,03 € 

M Spuntisti da 24,00 Mq 0,94 € 0,19 € 1,12 € 
 

24,00 GIORNALIERA 26,96 € 

MERCATO DELLE PULCI 

M Non Alimentari 
-40,00% 

0,94 € 0,19 € 1,12 € 0,42 € 16,00 12 80,87 € 

M Spuntisti 0,94 € 0,19 € 1,12 € 0,42 € 16,00 12 80,87 € 

FIERE (TAGLIATA -SAN GIOVANNI - SACRO CUORE)  

F Alimentari 
 

1,17 € 0,23 € 1,40 € - 24,00 GIORNALIERA 33,70 € 

F Non Alimentari 
-25,00% 

1,17 € 0,23 € 1,40 € - 32,00 GIORNALIERA 44,93 € 

F Spuntisti da 32,00 Mq non alimentari 1,17 € 0,23 € 1,40 € - 32,00 GIORNALIERA 44,93 € 

F Spuntisti da 24,00 Mq alimentari 
 

1,17 € 0,23 € 1,40 € - 24,00 GIORNALIERA 33,70 € 

N.B. Per le occupazioni del Mercato Settimanale le tariffe comprendono le quote relative alla TARI - 

 


	Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive
	DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



	LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE


